PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

1

LEI COMPLEMENTAR Nº 179 DE 05 DE AGOSTO DE 2022

“Altera a Lei Municipal nº 1.959, de 20 de
fevereiro de 2013, alterada pelas Leis
Municipais nº 2.032, de 27 dezembro de
2013 e 2.225, de 23 de fevereiro de 2017, e
Lei Complementar nº 54, de 07 de
dezembro de 2018, Lei Complementar 73,
de 05 de novembro de 2019 e Lei
Complementar nº 132, de 25 de janeiro de
2022”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal de

Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º A Lei Municipal nº 1.959, de 31 de dezembro de 2013, passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 65. Ficam criados  636  cargos em comissão e 59  cargos em comissão de

natureza militar, que poderão ser escalonados pelo Poder Executivo em

simbologia CC-1, CC-2, CC-3, CC-4, CC-5, CC-6, CC-7, CC-8 e CC-9, com

remuneração na forma do Anexo II desta lei.

§ 1º O provimento dos cargos em comissão respeitará o limite mensal de

gastos de R$ $ 2.770.851,44 para os cargos civis e R$ 131.300,00 para os

cargos de natureza militar, não incluídos os encargos sociais e previdenciários

correspondentes”.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco – Acre,  05  de agosto de 2022, 134º da República, 120º do

Tratado de Petrópolis, 61º do Estado do Acre e 139º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PUBLICADO NO DOE  - Nº 13.345 09/08/2022 - PAG: 106